
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19.05.2022                                                                                                       № 290 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Положения о порядке взимания и распределения  

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных  

организациях муниципального образования «Старомайнский район»,  

реализующих основную образовательную программу дошкольного  

образования, и Порядка определения размера родительской платы за  

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях  

муниципального образования «Старомайнский район», реализующих  

основную образовательную программу дошкольного образования 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», законом Ульяновской области от 13.08.2013 № 134-ЗО 

«Об образовании в Ульяновской области», законом Ульяновской области от 

13.08.2013 № 139-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муници-

пальных районов и городских округов Ульяновской области государственными 

полномочиями по предоставлению родителям (законным представителям) де-

тей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, ре-

ализующие образовательную программу дошкольного образования, компенса-

ции части внесѐнной в соответствующие образовательные организации роди-

тельской платы за присмотр и уход за детьми» Администрация муниципально-

го образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить: 

1) Положение о порядке взимания и распределения родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях муниципального 

образования «Старомайнский район», реализующих основную образователь-

ную программу дошкольного образования (приложение № 1); 

2) Порядок определения размера родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях муниципального образования «Ста-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=59335&date=28.02.2022&dst=2&field=134


2 

 

ромайнский район», реализующих основную образовательную программу до-

школьного образования (приложение № 2). 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 18.02.2015 № 77 «Об утверждении Положения о порядке взимания и 

распределения родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошколь-

ных образовательных организациях муниципального образования «Старомайн-

ский район» и Порядка определения размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в дошкольных образовательных организациях муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

2) от 30.12.2020 № 969 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 18.02.2015  

№ 77». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.06.2022. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 19.05.2022 № 290 

 

 

 

 

Положение 

о порядке взимания и распределения родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 

муниципального образования «Старомайнский район», 

реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования 

 

I. Общие положения 

 

1. Положение о порядке взимания и распределения родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях муниципального 

образования «Старомайнский район», реализующих основную образователь-

ную программу дошкольного образования (далее - Положение), разработано в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ре-

бѐнка, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Ульяновской области от 18.12.2013        

№ 609-П «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организа-

ции, реализующие образовательную программу дошкольного образования». 

2. Положение регулирует вопросы взимания и распределения родитель-

ской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми (далее - родительская плата) в образовательных организациях 

муниципального образования «Старомайнский район», реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования (далее - Организации), а 

также определяет порядок и условия внесения родительской платы и предо-

ставления за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район» отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот 

по родительской плате. 



4 

 

3. Права и обязанности Организации и родителей (законных представите-

лей) воспитанника, посещающего Организацию, регулируются законодатель-

ством Российской Федерации и Договором между Организацией и родителями 

(законными представителями). 

 

II. Порядок установления и взимания родительской платы в Организации 

 

1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми включает: 

1) расходы на приобретение продуктов питания; 

2) расходы, связанные с приобретением расходных материалов, использу-

емых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гиги-

ены. 

2. Родительскую плату и еѐ размер устанавливает Учредитель Организа-

ции. 

3. При расчѐте затрат за присмотр и уход за детьми в Организациях учи-

тываются затраты, предусмотренные на данные цели бюджетом муниципально-

го образования «Старомайнский район»* в размере средств, выделенных на те-

кущий год. 

4. За присмотр и уход за детьми с туберкулѐзной интоксикацией, детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, находя-

щихся в Организации, родительская плата не взимается. 

5. В целях материальной поддержки присмотра и ухода детей, посещаю-

щих Организации, одному из родителей (законным представителям) выплачи-

вается компенсация внесѐнной родительской платы за присмотр и уход за деть-

ми в соответствующей Организации в размерах и порядке, предусмотренном 

постановлением Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посеща-

ющими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие  

образовательную программу дошкольного образования». 

6. Расчѐт компенсации осуществляется в соответствии с установленным 

Правительством Ульяновской области средним размером родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, находящихся на территории Ульяновской обла-

сти в муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в день, умноженным на 

количество дней посещѐнных ребѐнком муниципальной образовательной орга-

низации в месяц. 

7. Для получения компенсации родительской платы заявитель предостав-

ляет в Организацию следующие документы: 

1) заявление о назначении компенсации, составленное по форме, утвер-

ждѐнной Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области (да-



5 

 

лее - Министерство), и содержащее реквизиты счета, открытого заявителю в 

банке или иной кредитной организации, на который следует перечислять ком-

пенсацию; 

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявле-

нием подлинника); 

3) копии свидетельств о рождении всех детей; 

4) копию документа, подтверждающего, что заявитель является законным 

представителем ребѐнка, в связи с посещением которым Организации назнача-

ется компенсация (с предъявлением подлинника) (в случае, если заявитель не 

является родителем ребѐнка); 

5) копию свидетельства о заключении брака (в случае, если заявитель со-

стоит в браке). 

В случае незаконного предоставления льготы по родительской плате на 

основании представленных заявителем документов, содержащих заведомо 

ложные сведения, в частности, о составе семьи и уровне доходов, суммы по 

уплате родительской платы взыскиваются в судебном порядке. 

8. Использование родительской платы, поступившей за присмотр и уход 

за детьми в Организациях производится: 

1) на приобретение продуктов питания - 98%; 

2) расходы, связанные с приобретением расходных материалов, использу-

емых, для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной ги-

гиены - 2%. 

9. Не допускается включение расходов на реализацию основной образо-

вательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержа-

ние недвижимого имущества Организаций, в родительскую плату за присмотр 

и уход за детьми в Организациях. 

10. Норматив затрат в день за присмотр и уход за детьми в Организациях 

составляет: 

1) 125 рублей (Сто двадцать пять рублей) при режиме работы 12 часов; 

2) 115 рублей (Сто пятнадцать рублей) при режиме работы 10,5 часов; 

3) 95 рублей (Девяносто пять рублей) при режиме работы 9 часов; 

4) 75 рублей (Семьдесят пять рублей) при режиме работы 5 часов. 

Разница между размерами родительской платы и фактическими расхода-

ми на питание одного ребѐнка в день компенсируется за счѐт средств бюджета 

муниципального образования «Старомайнский район». 

11. Родительская плата за присмотр и уход за детьми Организациях взи-

мается за фактическое посещение ребѐнка Организации. 

12. В случае отсутствия воспитанника в Организации, вне зависимости от 

длительности отсутствия по причине карантина в Организации, ремонтных и 

(или) аварийных работ в Организации, принятия решения уполномоченными 



6 

 

органами о приостановке деятельности Организации, родительская плата не 

взимается. 

13. Родительская плата может выплачиваться за счѐт средств материнско-

го (семейного) капитала на основе договора между родителями (законными 

представителями) и Организацией согласно постановлению Правительства Рос-

сийской Федерации от 24.12.2007 № 926 «Об утверждении Правил направления 

средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение обра-

зования ребѐнком (детьми) и осуществление иных связанных с получением об-

разования ребѐнком (детьми) расходов». 

14. Родительская плата вносится на счѐт Организации через отделения 

Сбербанка России, другие банковские учреждения, по выбору родителей (за-

конных представителей). 

15. Если выбранная родителями (законными представителями) для внесе-

ния родительской платы организация установила плату за оказание своих услуг, 

то стоимость таких услуг не входит в родительскую плату. 

16. Начисление родительской платы производится Организацией в пер-

вый день текущего месяца согласно календарному графику работы данной Ор-

ганизации. 

17. Родительская плата вносится родителями (законными представителя-

ми) ребѐнка ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца. 

18. В случае выбытия воспитанника из Организации, бухгалтерия Орга-

низации производит перерасчѐт внесѐнной родительской платы. Возврат пере-

платы части внесѐнной родительской платы родителями (законным представи-

телям) воспитанника осуществляется на основании письменного заявления ро-

дителя (законного представителя) воспитанника на имя руководителя Органи-

зации, справки-расчѐта бухгалтерии Организации по приказу руководителя Ор-

ганизации. 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Об утверждении бюджета муниципального об-

разования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 19.05.2022 № 290 

 

 

 

 

Порядок 

определения размера родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательных организациях 

муниципального образования «Старомайнский район», 

реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования 

 

1. Порядок определения размера родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях муниципального образования «Ста-

ромайнский район», реализующих основную образовательную программу до-

школьного образования (далее - Порядок), разработан в соответствии с Консти-

туцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребѐнка, Федеральным за-

коном от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Ульяновской области от 10.12.2015 № 652-П «О максимальном 

размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в находящихся на 

территории Ульяновской области государственных и муниципальных образова-

тельных организациях в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Фе-

дерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодѐжи». 

2. Порядок применяется при определении размера взимаемой платы с ро-

дителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образова-

тельных организациях муниципального образования «Старомайнский район», 

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 

(далее – Организации), а также при расчѐте соответствующего норматива за-

трат, определяющего размер компенсации расходов Организации на оказание 



8 

 

i

Nпп = (Ci × Vi),где:

услуги по присмотру и уходу, категориям детей, с которых родительская плата 

не взимается. 

3. Размер родительской платы по присмотру и уходу за детьми - объѐм 

финансовых средств в расчѐте на одного воспитанника, необходимые для ока-

зания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых Организацией, 

включают: 

1) расходы на приобретение продуктов питания; 

2) расходы, связанные с приобретением расходных материалов, использу-

емых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гиги-

ены. 

4. Расчѐт размера родительской платы по присмотру и уходу за детьми в 

день (Pпиу), осуществляется по формуле: 

 

Рпиу = Nпп + Nпр, где: 

 

Nпп - величина затрат на приобретение пищевых продуктов питания в 

день (пункт 4.1. настоящего Порядка); 

Nпр - величина затрат на приобретение инвентаря и расходных материа-

лов, необходимых для обеспечения соблюдения воспитанниками личной гигие-

ны и режима дня, в день (пункт 4.2. настоящего Порядка). 

4.1. Величина затрат на приобретение пищевых продуктов в целях орга-

низации питания воспитанников в день (Nпп) рассчитывается по формуле: 

 

 

 

i - наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов, 

входящих в состав суточного набора пищевых продуктов для организации пи-

тания воспитанников; 

Ci - величина средней рыночной стоимости пищевых продуктов или 

группы пищевых продуктов, входящих в состав суточного набора пищевых 

продуктов для организации питания воспитанников в рублях, сложившаяся в 

муниципальном образовании «Старомайнский район» Ульяновской области, 

сведения о которой ежегодно представляются Отделом муниципальных закупок 

Управления экономического развития Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» в ходе составления проекта бюджета муници-

пального образования «Старомайнский район» на очередной финансовый год и 

плановый период; 

Vi - суточный объем потребления пищевого продукта или группы пище-

вых продуктов, входящих в состав суточного набора пищевых продуктов для 



9 

 

i

Nпр= (Zi×Di),где:

организации питания воспитанников, в граммах, миллилитрах в соответствии с 

приложением № 1 к настоящему Порядку. 

4.2. Величина затрат на приобретение инвентаря и расходных материалов, 

необходимых для обеспечения соблюдения воспитанниками личной гигиены и 

режима дня, в день (Nпр) рассчитывается по формуле: 

 

 

Zi - величина средней рыночной стоимости инвентаря и расходных мате-

риалов, необходимых для обеспечения соблюдения воспитанниками личной ги-

гиены и режима дня, в рублях, сложившаяся в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» Ульяновской области; 

Di - срок использования инвентаря и расходных материалов, необходи-

мых для обеспечения соблюдения воспитанниками личной гигиены и режима 

дня, в днях в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку. 

5. Размер родительской платы за присмотр и уход на одного воспитанни-

ка в день определяется по формуле: 

 

Р = (Pпиу1-3 * K 1-3 + Pпиу3-7 * K3-7) / K, где: 

 

Pпиу1-3 – величина нормативных затрат на обеспечение присмотра и ухода 

за воспитанниками в возрасте от 1 года до 3 лет в день; 

Pпиу3-7 – величина нормативных затрат на обеспечение присмотра и ухода 

за воспитанниками в возрасте от 3 до 7 лет в день; 

K 1-3 - численность воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет; 

K3-7 - численность воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет; 

K - общая численность воспитанников. 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Порядку определения размера  

родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях  

муниципального образования  

«Старомайнский район», реализующих  

основную образовательную программу  

дошкольного образования 

 

 

 

 

Суточный объем 

потребления пищевого продукта или группы пищевых продуктов, 

входящих в состав суточного набора пищевых продуктов 

для организации питания воспитанников 

 

Наименование  

пищевого продукта 

или группы пищевых 

продуктов 

Количество пищевых продуктов в зависимости от времени пребывания воспитанников  

в группах и возраста воспитанников (в граммах, миллилитрах, нетто) 

в группе, время пребывания 

в которой составляет  

10,5 - 12 часов 

в группе, время пребывания 

в которой составляет  

8 - 10 часов 

в группе, время пребывания  

в которой составляет 5 - 6 часов 

1 - 3 года 3 - 7 лет 1 - 3 года 3 - 7 лет 1 - 3 года 3 - 7 лет 

1 2 3 4 5 6 7 

Молоко, молочная и 390 450 292,5 337,5 234 270 



11 

 

кисломолочная  

продукция 

Творог с массовой  

долей жира 5 – 9% 
30 40 22,5 30 18 24 

Сметана 9 11 6,75 8,25 5,4 6,6 

Сыр 4 6 3 4,5 2,4 3,6 

Мясо 1-й категории 50 55 37,5 41,25 30 33 

Птица (куры, цыплята-

бройлеры, индейка - 

потрошѐная 1 катего-

рии) 

20 24 15 18 12 14,4 

Рыба (филе), в т.ч. фи-

ле слабо- или малосо-

лѐное 

32 37 24 27,75 19,2 22,2 

Субпродукты (печень, 

язык, сердце) 
20 25 15 18,75 12 15 

Яйцо куриное 40 40 30 30 24 24 

Картофель 120 140 90 105 72 84 

Овощи (свежие, замо-

роженные, консерви-

рованные), включая 

солѐные и квашеные 

180 220 135 165 108 132 



12 

 

(не более 10 процентов 

от общего количества 

овощей), в т.ч. томат-

пюре, зелень, г 

Фрукты свежие 95 100 71,25 75 57 60 

Сухофрукты 9 11 6,75 8,25 5,4 6,6 

Соки фруктовые и 

овощные 
100 100 75 75 60 60 

Витаминизированные 

напитки 
0 50 0 37,5 0 30 

Хлеб ржаной 40 50 30 37,5 24 30 

Хлеб пшеничный 60 80 45 60 36 48 

Крупы, бобовые 30 43 22,5 32,25 18 25,8 

Макаронные изделия 8 12 6 9 4,8 7,2 

Мука пшеничная 25 29 18,75 21,75 15 17,4 

Масло сливочное 18 21 13,5 15,75 10,8 12,6 

Масло растительное 9 11 6,75 8,25 5,4 6,6 

Кондитерские изделия 12 20 9 15 7,2 12 

Чай 0,5 0,6 0,375 0,45 0,3 0,36 



13 

 

Какао-порошок 0,5 0,6 0,375 0,45 0,3 0,36 

Кофейный напиток 1 1,2 0,75 0,9 0,6 0,72 

Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае ис-

пользования пищевой 

продукции промыш-

ленного выпуска, со-

держащих сахар, вы-

дача сахара должна 

быть уменьшена в за-

висимости от его со-

держания в использу-

емой готовой пищевой 

продукции) 

25 30 18,75 22,5 15 18 

Дрожжи хлебопекар-

ные 
0,4 0,5 0,3 0,375 0,24 0,3 

Крахмал 2 3 1,5 2,25 1,2 1,8 

Соль пищевая пова-

ренная йодированная 
3 5 2,25 3,75 1,8 3 

 

________________ 

 

 

 



 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Порядку определения размера  

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных  

организациях муниципального  

образования «Старомайнский район», 

реализующих основную  

образовательную программу  

дошкольного образования 

 

 

 

 

Срок использования инвентаря и расходных материалов, 

необходимых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима 

дня и личной гигиены на одного ребѐнка 

 

Наименование расходного материала 
Срок использования на 

одного ребѐнка, дней 

1 2 

Подушка 3650 

Наволочка набивная 1460 

Наволочка верхняя 243 

Простыня 365 

Пододеяльник 365 

Матрацы 1825 

Наматрасник 730 

Одеяло  1825 

Покрывало 1095 

Полотенце 182 

Ложка столовая 1825 

Ложка чайная 1825 

Вилка 1825 

Нож десертный 1825 

Тарелка суповая 365 

Тарелка для вторых блюд 365 

Салатник 365 

Тарелка десертная 365 

Бокал 365 

Мыло туалетное 120 

Бумага туалетная (рулон 50м.) 100 

Салфетки (пачка 50 шт.) 15 

______________ 


